INDICAÇÃO Nº
1171
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adoção de medidas, junto aos órgãos competentes, visando estudos sobre a viabilidade da abertura de concurso público para provimento de cargos administrativos do IAMSPE, bem como a contratação , em caráter de urgência, de funcionários para atuação junto aos CEAMAS.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, há dez anos não se promove concursos público para a área administrativa do IAMSPE, e que é uma serviço essencial prestado à população, é necessário que haja estrutura funciona e operacional adequada, para que  os serviços de saúde sejam com qualidade e eficiência.

Face à precariedade existente, no que se refere à estrutura funcional e operacional insuficiente para o atendimento da demanda, desde o atendimento no balcão à telefonia, torna-se visível o sucateamento do Sistema do IAMSPE, o que vem causando sérios transtornos aos usuários, irritação e descontentamento, comprometendo, ainda mais, a saúde dos servidores públicos, que necessitam e recorrem ao um atendimento médico hospitalar.

Pelos motivos expostos, indicamos  medidas urgentes na contratação emergencial para uma solução mais rápida  aos problemas enfrentados pelos servidores públicos, no que tange à saúde dos mesmos.
Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 715021 170507 1707